ESTADO DA PARAÍBA
MUNICÍPIO DE SERRA REDONDA

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
EDITAL Nº 001/2025

EDITAL Nº 001/2025
PROCESSO SELETIVO PARA PROVIMENTO DO CARGO DE DIRETOR(A) ESCOLAR

A COMISSÃO ESPECIAL DO PROCESSO SELETIVO PARA DIRETOR(A) ESCOLAR, instituída pela Portaria nº 057/2025 do Prefeito Municipal de Serra Redonda/PB, no uso de suas atribuições legais, em
conformidade com o Decreto nº 015, de 29 de agosto de 2025, torna público o presente Edital de Abertura do Processo Seletivo Simplificado para provimento do cargo de Diretor(a) das Escolas Públicas Municipais
de Educação Básica, nos termos seguintes:

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1. O presente processo seletivo tem por finalidade selecionar, com base em critérios técnicos de mérito e desempenho, os(as) profissionais que exercerão a função de Diretor(a) das unidades escolares municipais de
educação básica.

1.2. O certame será regido por este Edital, coordenado pela Comissão Especial, e executado sob supervisão da Secretaria Municipal de Educação.

1.3. A seleção observará os princípios da legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade, eficiência e da gestão democrática do ensino público municipal, em consonância com o art. 14, § 1º da Lei nº
14.113/2020 (FUNDEB) e demais dispositivos legais correlatos.

2. DOS REQUISITOS PARA INSCRIÇÃO

Poderá inscrever-se o(a) candidato(a) que preencher, cumulativamente, os seguintes requisitos, nos termos do Decreto nº 015/2025 – GP:

a) ser servidor(a) efetivo(a) e/ou contratado(a) integrante do quadro do magistério municipal;

b) ter, no mínimo, 2 (dois) anos de efetivo exercício na Rede Pública Municipal de Ensino;

c) possuir formação em nível superior em licenciatura plena ou graduação em Pedagogia, admitida a comprovação mediante diploma ou certificado de conclusão, bem como especialização na área educacional;

d) comprovar disponibilidade integral mínima de 40 (quarenta) horas semanais;

e) estar em pleno gozo dos direitos políticos;

f) não ter sofrido sanção decorrente de processo administrativo nos últimos 2 (dois) anos;

g) não estar condenado ou respondendo a processo criminal;

h) não estar enquadrado nas hipóteses da Lei da Ficha Limpa Municipal (Lei nº 587/2017).

3. DAS INSCRIÇÕES

3.1. As inscrições serão realizadas presencialmente, no período de 01 e 02 de setembro de 2025, na sede da Secretaria Municipal de Educação, localizada na Rua Augusto Vila Bela, s/n, Centro, Serra Redonda/PB,
das 08h às 12h.

3.2. O(a) candidato(a) deverá apresentar, no ato da inscrição, os seguintes documentos:

a) Formulário de Inscrição (Anexo I), devidamente preenchido e assinado;

b) Cópia autenticada de documento de identidade e CPF;

c) Comprovante de vínculo com o magistério público municipal;

d) Certidão ou declaração comprovando tempo de serviço de no mínimo 2 (dois) anos na Rede Pública Municipal de Ensino;

e) Diploma ou certificado de graduação/licenciatura plena ou Pedagogia/especialização;

f) Declaração de disponibilidade de 40 (quarenta) horas semanais;

g) Certidões negativas criminal e administrativa;

h) Declaração de não enquadramento na Lei da Ficha Limpa Municipal;

i) Currículo Vitae atualizado, com cópias dos documentos comprobatórios;

j) Plano de Gestão Escolar, conforme modelo do Anexo II.

3.3. Não serão aceitas inscrições fora do prazo estabelecido, por meio eletrônico ou com documentação incompleta.

4. DAS ETAPAS DO PROCESSO SELETIVO

O processo seletivo será realizado em duas etapas, todas de caráter obrigatório, conforme previsto nos arts. 3º a 5º do Decreto nº 015/2025 – GP.
4.1. Primeira Etapa – Aferição dos Requisitos (eliminatória)

a) Consiste na análise documental para comprovação dos requisitos previstos no item 2.

b) A não comprovação de qualquer requisito ou a não apresentação de documentos implicará eliminação imediata.

4.2. Segunda Etapa – Avaliação, Apresentação e Entrevista sobre o Plano de Gestão Escolar (classificatória)

a) O Plano de Gestão será analisado pela Comissão, recebendo pontuação de 0 a 10 pontos no total, conforme os seguintes critérios:

1. Conteúdo – até 1,0 ponto;

2. Visibilidade – até 1,0 ponto;

3. Segurança e domínio na defesa/apresentação – até 1,0 ponto;

4. Exposição coerente – até 1,0 ponto;

5. Alinhamento do Plano de Gestão Escolar ao Plano Municipal de Educação – até 1,0 ponto;

6. Alinhamento do Plano de Gestão Escolar à dimensão pedagógica – até 1,0 ponto;

7. Alinhamento do Plano de Gestão Escolar à dimensão administrativa – até 1,0 ponto;

8. Alinhamento do Plano de Gestão Escolar à dimensão financeira – até 1,0 ponto;

9. Aplicabilidade prática – até 1,0 ponto;

10. Entrevista – até 1,0 ponto.

§ 1º A apresentação será realizada em local, data e horário definidos em convocação posterior.

DADOS DA INSCRIÇÃO

Nº DA INSCRIÇÃO ESCOLA A QUAL CONCORRE A VAGA DE GESTOR(A) ESCOLAR CÓD. DA UNIDADE ESCOLAR

PRESTAR APENAS AS INFORMAÇÕES PASSÍVEIS DE CONFIRMAÇÃO

DADOS PESSOAIS:

Nome: Matrícula:

Identidade (RG): CPF: Data de nascimento: ____/____/____

Naturalidade: Estado Civil:

Endereço: Nº:

Bairro: Cidade: Cep:

Telefone: Telefone:

Email:

UNIDADE ESCOLAR EM QUE TRABALHA

CARGO/FUNÇÃO QUE EXERCE

CARGO / FUNÇÃO NA ESCOLA MUNICIPAL ONDE PLEITEIA A VAGA DE DIRETOR(A)

    1 ano   2 anos   3 anos   4 anos   5 anos

    1 ano   2 anos

    1 ano   2 anos

    1 ano   2 anos

    1 ano   2 anos

    1 ano   2 anos

    1 ano   2 anos

    1 ano   2 anos

CARGO / FUNÇÃO EM OUTRA ESCOLA OU QUALQUER SECRETARIA OU AUTARQUIA

MUNICIPAL

    1 ano   2 anos   3 anos   4 anos   5 anos

    1 ano   2 anos   3 anos   4 anos   5 anos

    1 ano   2 anos   3 anos   4 anos   5 anos

    1 ano   2 anos   3 anos   4 anos   5 anos

    1 ano   2 anos   3 anos   4 anos   5 anos

    1 ano   2 anos   3 anos   4 anos   5 anos

    1 ano   2 anos   3 anos   4 anos   5 anos

DOUTORADO

NOME DO CURSO NOME DA INSTITUIÇÃO MUNICÍPIO DA INSTITUIÇÃO UF DATA DE CONCLUSÃO CH.

MESTRADO

NOME DO CURSO NOME DA INSTITUIÇÃO MUNICÍPIO DA INSTITUIÇÃO UF DATA DE CONCLUSÃO CH.

ESPECIALIZAÇÃO

NOME DO CURSO NOME DA INSTITUIÇÃO MUNICÍPIO DA INSTITUIÇÃO UF DATA DE CONCLUSÃO CH.

LICENCIATURA

NOME DO CURSO NOME DA INSTITUIÇÃO MUNICÍPIO DA INSTITUIÇÃO UF DATA DE CONCLUSÃO CH.

§ 2º O candidato deverá comparecer com antecedência mínima de 10 minutos. Não haverá segunda chamada, independentemente do motivo.

§ 3º É facultado o uso de recursos audiovisuais, devendo a Secretaria de Educação disponibilizar datashow.

§ 4º Serão classificados os candidatos por ordem decrescente de nota, sendo homologado o resultado que indicará o primeiro colocado para assumir o cargo e o segundo colocado, se houver, como suplente.

§ 5º Em caso de empate, terá preferência o candidato com maior tempo de serviço na Rede Municipal de Ensino.

§ 6º O resultado final será publicado no mural e site da Prefeitura, da Secretaria de Educação e no Diário Oficial do Município.

5. DA NOMEAÇÃO, POSSE E MANDATO

5.1. Os candidatos aprovados serão convocados pela Secretaria Municipal de Educação para nomeação e posse.

5.2. A remuneração será fixada de acordo com:

a) o Plano de Cargos, Carreiras e Remunerações – PCCR, para servidores efetivos;

b) a estrutura administrativa municipal, para contratados por excepcional interesse público.

5.3. O mandato dos Diretores Escolares será de 2 (dois) anos, permitida 1 (uma) recondução consecutiva, por igual período.

6. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

6.1. Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão Especial do Processo Seletivo.

6.2. A inscrição implica plena aceitação das regras deste Edital.

6.3. Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

Serra Redonda/PB, 29 de agosto de 2025.

COMISSÃO ESPECIAL DO PROCESSO SELETIVO

ANEXO I
MODELO DE CURRÍCULO PARA PROVA DE TÍTULOS

CURRICULUM VITAE

SITUAÇÃO FUNCIONAL ATUAL

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL DEVIDAMENTE COMPROVADA

FORMAÇÃO PROFISSIONAL DEVIDAMENTE COMPROVADA

CURSO DE APERFEIÇOAMENTO OU CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL COM NO MINIMO 160 HORAS EM GESTÃO ESCOLAR

NOME DO CURSO NOME DA INSTITUIÇÃO MUNICÍPIO DA INSTITUIÇÃO UF DATA DE CONCLUSÃO CH.

CÓD. NOME DA ESCOLA MUNICIPAL DESCRIÇÃO DO

CARGO

Nº VAGAS C.H. SEMANAL

25080121 Escola Municipal de Ensino Fundamental Eduardo Medeiros Diretor escolar 01 40 h

25080229 Escola Municipal Senador Ruy Carneiro Diretor escolar 01 40 h

25080083 Escola Municipal Severino Bernardo Marinho Diretor escolar 01 40 h

PROCEDIMENTO / EVENTO DATA

LANÇAMENTO DO EDITAL DO PSS 29 de agosto 2025

PERÍODO DE INSCRIÇÕES DO PSS 01 a 03 de setembro 2025

DIVULGAÇÃO DA RELAÇÃO PRELIMINAR DOS INSCRITOS (1ª ETAPA) 03 de setembro de 2025

PERÍODO DE RECURSOS 04 de setembro

RESULTADO OFICIAL 1ª ETAPA 05 de setembro

PERÍODO DE ENTREGA DOS PLANOS DE TRABALHO ADMINISTRATIVO E PEDAGÓGICO, APRESENTAÇÃO E ENTREVISTA 08 a 09 de setembro

DIVULGAÇÃO DAS NOTAS PRELIMINARES DA ANÁLISE DOS PLANOS DE TRABALHO ADMINISTRATIVO E PEDAGÓGICO, APRESENTAÇÃO E ENTREVISTA. 10 de setembro

PERÍODO DE RECURSOS 11 de setembro

RESULTADO FINAL E HOMOLOGAÇÃO 12 de setembro

OBSERVAÇÕES:
1. Todas as informações referentes a formação acadêmica ou tempo de serviço, devem ser devidamente comprovadas conforme os critérios descritos do Edital 001/2025 do Processo Seletivo Simplificado para
provimento de vagas para a Função Gratificada de Diretor(a) Escolar;
2. As cópias de todos os documentos apresentados devem ser autenticadas ou acompanhadas dos originais para serem conferidos no ato do recebimento pela SME;
3. Prestar declaração falsa implica em crime de falsidade ideológica, na forma do Art. 299 do Código Penal (Decreto-Federal n° 2.848/1940).

Serra Redonda/PB, ____ de ____________ de 2025.

_____________________
Assinatura do Candidato

ANEXO II

DECLARAÇÃO PADRÃO

Eu,______ _________, matrícula funcional nº_________ e CPF nº _______________, inscrito(a) para participar do Processo Seletivo Simplifica – PSS para a Função Gratificada de Diretor(a) Escolar, declaro que
não estou respondendo e nem estou apenado em inquérito administrativo, até a presente data.
Declaro também, que não possuo grau de parentesco com nenhum membro ocupante dos cargos da Comissão Temporária do Processo Seletivo Simplificado.
Declaro por fim, que estou há ___________anos, em efetivo exercício na atividade de magistério na rede pública municipal, e que tenho disponibilidade para o cumprimento da carga horária de 40 (quarenta) horas
semanais estabelecida pelo Edital nº ____/SME, que dispõe sobre o Processo Seletivo Simplificado para Diretor (a) Escolar da Prefeitura Municipal de Serra Redonda/PB.
Declaro, ainda, que estou ciente que: “A prestação de declaração falsa, inexata e a não apresentação de qualquer documento exigido importará em insubsistência de inscrição, nulidade de habilitação e
perda dos direitos decorrentes, sem prejuízo das sanções aplicáveis à falsidade de declaração, ainda que o fato seja constatado posteriormente.”
Estou ciente que prestar declaração falsa implica em crime de falsidade ideológica, na forma do Art. 299 do Código Penal (Decreto-Federal n° 2.848/1940).

Serra Redonda/PB, ___ de _________de 2025

_________________________
Assinatura do(a) Candidato (a)

ANEXO III

MODELO DO FORMULÁRIO DE RECURSOS

ILUSTRÍSSIMOS(AS) SENHORES(AS) MEMBROS DA COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DO
PROCESSO SELETIVO INTERNO - PSI, RESPONSÁVEIS PELO JULGAMENTO DO
PROCESSO DE SELEÇÃO INTERNA PARA A FUNÇÃO GRATIFICADA DE GESTOR(A)
ESCOLAR, REGIDO PELO EDITAL N° 001/2023/SME.

Candidato(a): _____________
(Identificação obrigatória)

N° de Inscrição:_____ ________ Nº DO CPF: _____________

Eu,_______________,(Nome) candidato(a) inscrito(a) no referido Processo Seletivo Interno para a Função Gratificada de Gestor(a) Escolar, venho solicitar revisão da análise do:

• ( ) Resultado Preliminar da Homologação das Inscrições - 1ª ETAPA (homologação da inscrição).
• ( ) Resultado Preliminar da 2ª ETAPA (Plano de Gestão Escolar, Apresentação e Entrevista);
• ( ) Resultado Preliminar da Classificação Obtida (classificação).

FUNDAMENTAÇÃO:
____________________
____________________
____________________
____________________
____________________
____________________
____________________
____________________
____________________
____________________
____________________
____________________
____________________
____________________
____________________
____________________
____________________

Serra Redonda/PB, ___ de __________ de 2025.

________________________________
Assinatura Do(a) Candidato(a)

ANEXO IV
RELAÇÃO DE VAGAS DISPONIBILIZADAS

ANEXO V
CRONOGRAMA
PROCEDIMENTO / EVENTO

Publicado por:
Jose Wilson da Silva Rocha

Código Identificador:BBB33CA8

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado da Paraíba no dia 02/09/2025. Edição 3946
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/famup/